
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   in liquidazione  

1 

 

19.10.2015  IL COMMISSARIO DELLA LIQUIDAZIONE 

   <decreto commissario straordinario n.8 del 15.05.2014> 
 

DETERMINA N. 49 DEL 22/10/2015 

 

Oggetto .approvazione ruolo morosi anni 2011-2012-2013 del servizio idrico 

integrato –analisi complessiva  debiti e crediti-  

 

Premesso  

 

Che a seguito dell’emissione delle bollette relative al servizio idrico integrato 

concernenti il consumo da parte dell’utenza privata e commerciale sono stati 

individuati gli importi relativi ai morosi per le annualità anno 2011-2012-2013 ; 

 

Che con determina n. 17 del 28/02/2015è stato già approvato il ruolo relativo 

all’anno 2010 per l’importo di € 830.363,71 .notificato ai singoli utenti con  

interruzione della prescrizione ; 

 

Che il concessionario del  SII provvede a versare alla Regione Campania –Settore 

Acquedotto-i canoni in base all’effettivo riscosso - 

 

 

Ritenuto  

 

Di approvare i ruoli predisposti dall’ufficio, desunti dai dati d’incasso allegati al 

presente provvedimento : 

 

     

     DETERMINA  

 

a) Di approvare il ruolo relativo alle forniture del servizio idrico integrato relativo 

all’anno 2011 cosi suddiviso : 

 

- fornitura acqua  - canoni acque reflue e depurazione € 769.016,06 

-n..utenti morosi 3.666 

b) Di approvare il ruolo relativo alle forniture del servizio idrico integrato relativo 

all’anno 2012 cosi suddiviso : 

 



 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   in liquidazione  

2 

 

- fornitura acqua - canoni acque reflue e depurazione € 905.753,04 

-n..utenti morosi 3.819 

 

c) Di approvare il ruolo relativo alle forniture del servizio idrico integrato relativo 

all’anno 2013 così suddiviso: 

- fornitura acqua - canoni acque reflue e depurazione € 971.545,70 

-n..utenti morosi 4.024 

d) dare atto che il concessionario Artianum srl ha provveduto a versare alla 

regione Campania le seguenti somme : 

 

-competenza anno 2010 € 566.115,08 

-competenza anno 2011 € 560.796,98 

-competenza anno 2012 € 607.196,16 (di cui €. 391.646,24 versati nell’anno 

2014) 

-competenza anno 2013 € 525.016,78 (versati nell’anno 2015, resta da pagare 

la 4^ rata pari a € 175.005,59 che sarà versata entro il 

31/12/2015) 

 

e) dare atto che per gli anni pregressi 2008/2009 sussiste un debito derivante dai 

canoni acque reflue e depurazione pari a € 1.279.419,42, oggetto di 

rateizzazione decennale; 

 

f) dare atto che per gli stessi anni il concessionario della riscossione Sogert spa 

sta curando l’incasso di un ruolo quantificato in ragione di € 1.724.578,15, di 

cui parte a titolo di canoni (acque reflue e depurazione) dovranno essere 

riversati alla Regione Campania; 

 

g) dare atto che per l’anno 2014 si sta procedendo all’elaborazione del ruolo 

coattivo sulla base dei dati definitivamente rilevati dagli incassi finali; 

 

 

h) dare atto che relativamente ai pagamenti nei confronti di Acqua Campania per 

la fornitura idrica la società ha già corrisposto tutte le fatture maturate a tutto 

il 31.12.2014, pari ad € 1.179.273,96 , diversamente si stanno corrispondendo 

gli importi relativi al debito anni 2012 e 2013 quantificato in € 786.022,72 

avendo già corrisposto l’importo pari a € 368.011,36 (restano nr. 4 rate 

trimestrali da corrispondere, ciascuna pari ad €. 92.002,84); 

 



 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   in liquidazione  

3 

 

i) dare atto altresì che la società vanta per l’anno 2015 un credito nei confronti di 

Acqua Campania in corso di quantificazione da parte di quest’ultima a seguito 

delle determinazioni dell’ Autorità Nazionale sulla Energia Elettrica n 362 del 

16/07/2015; 

 

l) analogamente la società ha vincolato presso la tesoreria del Comune di Arzano 

la somma di €.600.000,00 da destinare al pagamento della fornitura idrica per 

l’anno 2015 tenuto conto  del credito in corso di quantificazione ; 

 

m) dalla situazione complessiva finanziaria emerge il seguente prospetto 

riepilogativo : 

 

ANNO   CREDITI (verso utenza)                         DEBITI  

(verso Regione ed 

 Acqua Campania) 

 

Anno crediti Anno  Debiti Regione 

Campania 

Anno 2008/2009 €. 1.724.578,15 Anno 2008/2009 €. 1.279.419,42 

Anno 2010  €. 830.363,71 Anno 2010 ------ 

Anno 2011 €. 769.016,06 Anno 2011 ------ 

Anno 2012 €. 905.753,04 Anno 2012 ------ 

Anno 2013 €. 971.545,70 Anno 2013 €. 175.005,59 

Anno 2014 €. 910.000,00 Anno 2014 €. 480.802,74 

   Debiti Acqua 

Campania 

  Anno 2012/2013 €. 368.011,36 

 

Totale 

 

€. 6.111.656,66 

  

€. 2.303.239,11 

Differenza 

positiva 
€.3.808.017,55 

  

 

n) dare atto che gli importi a debito verranno aggiornati gradualmente che i 

ruoli coattivi verranno incassati dalla società 

 

     

      (IL Liquidatore) 


